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WYKAZ OZNACZEŃ, SKRÓTÓW I AKRONIMÓW

CB - sadza, napełniacz mieszanek gumowych (z ang. carbon black)

CE - gospodarka w cyklu cyrkularnym, zamkniętym (z ang. circular economy)

CR - kauczuk chloroprenowy (ang. chloroprene rubber)

DSC - różnicowa kalorymetria skaningowa (ang. Differential Scanning Calorimetry)

DTG - termograwimetryczna krzywa różniczkowa (ang. Derivative Thermogravimetric)

DP

DWR

- dodatki przeciwdrobnoustrojowe

- zdewulkanizowana guma odpadowa

Eb - wydłużenie przy zerwaniu (ang. elongation at break)

EDS - detektor, przystawka do SEM

ENB - etylenodienononboren, trzeci monomer EPDM

EPDM - terpolimer etylen-propylen-dien

EBA - kopolimer etylen - akrylan butylu (ang. ethylene butyl acrylate copolymers)

EVA - poli (etylen-co-octan winylu), (ang. ethylene-vinyl acetate)

FT-IR - spektroskopia fourierowska w podczerwieni

GC - chromatografia gazowa (ang. gas chromatography)

GOZ - gospodarka w obiegu zamkniętym

GTR - rozdrobniona opona (ang. ground tire rubber)

HC - hydrowęgiel (ang. hydrocarbon)

HIC - krytyczna wysokość upadku na placach zabaw (ang. Head Injury Criterion)

HK - haloizyt kalcynowany

HNP - haloizyt w postaci nanopłytek (ang. halloysite nanoplates)

HNT - haloizyt w postaci nanorurek (nag. halloysite nanotubes)

HS - haloizyt surowy

ICP-OES - metoda emisyjnej spektrometrii atomowej ze wzbudzeniem w plazmie

indukcyjnie sprzężonej

IR - kauczuk izoprenowy (ang. isoprene rubber)

IIR - kauczuk butylowy (ang. isobutylene isoprene rubber)

KIS - Krajowa Inteligentna Specjalizacja

LCA - cykl życia produktu (ang. life cycle assesment)

LDPE - polietylen o niskiej gęstości

LOI - strata prażenia (ang. loss on ignition)

MBT - 2-merkaptobenzotiazol

MDR - wulkametr (z ang. Moving Die Rheometer)

MH - maksymalny moment obrotowy podczas wulkanizacji, dNm

ML - minimalny moment obrotowy podczas wulkanizacji, dNm

MU - jednostka lepkości (ang. mooney unit)

NBR - kauczuk butadienowo-akrylonitrylowy

NR

P04_P

- kauczuk naturalny (ang. natural rubber)

- próbka z materiałem organicznym, do analiz w różnych środowiskach, stan

wyjściowy
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P04_G

P04_W

P04_K

P04_T

- próbka z materiałem organicznym, badana po degradacji w glebie

- próbka z materiałem organicznym, badana po degradacji w wodzie

- próbka z materiałem organicznym, badana po degradacji w kompoście

- próbka z materiałem organicznym, badana po wygrzewaniu

PHR - ilość części surowca na 100 części wagowych kauczuku (ang. per hundred

rubber)

PP - polipropylen (ang. polypropylene)

PVC

PU

- polichlorek winylu (ang. poly vinylchloride)

- poliuretan (ang. polyurethane)

PUF - pianka poliuretanowa (ang. polyurethane foam)

RAL - skrót od nazwy instytucji: Niemiecki Instytut Jakości i Oznaczeń RAL (niem.

Reichsausschuss für Lieferbedingungen)

RPA - analizator procesu przetwarzania gumy (ang. rubber proces analyzer)

RPM - ilość obrotów na minutę (ang. revolutions per minute)

SBR - kauczuk butadienowo-styrenowy (ang. styrene-butadiene-rubber)

SEM - skaningowa mikroskopia elektronowa (ang. Scanning Electron Microscopy)

Tf - temperatura płynięcia (ang. flowing temperature)

Tg - temperatura zeszklenia (ang. glass temperature)

Tk - temperatura kruchości (ang. brittle temperature)

ts2 - czas podwulkanizacji mieszanki gumowej, min

t90 - optimum wulkanizacji mieszanki gumowej, min

TGA - analiza termograwimetryczna (ang. thermogravimetric analysis)

TMTM - monosiarczek tetrametylotiuramu

TMA - analiza termomechaniczna

TSb - wytrzymałość na zerwanie przy rozciąganiu (ang. tensile at break)

UPS - uboczny produkt spalania

UPS-BL - uboczny produkt spalania biomasy leśnej

UPS-NS - uboczny produkt spalania nawierzchni sportowej

VMQ - kauczuk winylowo- metylosilikonowy (ang. methyl-vinyl silicone rubber)

WPC - kompozyt polimerowy z napełniaczem celulozowym (ang. wood polimer

composite)

WCP - kompozyt z popiołem ze spalania drewna (ang. wood combustion product)

ZDEC - dietylokarbaminian cynku

XRD - dyfrakcja rentgenowska (ang. X-Ray Diffraction)
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 SKRÓCONY OPIS WYTWORZONYCH MIESZANEK GUMOWYCH EPDM

Lp.
Typ

napełniacza

Opis materiału

testowego/

warunki

wytwarzania

Numer

mieszanki

gumowej

Ilość napełniacza w

stosunku do węglanu

wapnia [%]

Zakres

wielkości

ziaren

[mm]

1. mieszanka odniesienia L,P M00 - <0,01

2.

h
al

o
iz

y
t

k
al

cy
n
o
w

an
y

HK P

01-12

01-0,6%; 02-1,2%; 03-

1,9%; 04-2,5%; 05-

3,1%; 06-6,2%; 07-

12,5%; 08-18,7%; 09-

24,9%; 10-31,2%; 11-

43,6%; 12-62,3%

<0,045

13-24 (*), tj. 13-0,6%, itd. 0,045-0,1

25-36

j.w.

0,1-0,2

37-48 0,2-0,5

49-60 0,5-0,8

61-72 >0,8

3.

h
al

o
iz

y
t

su
ro

w
y

HS L

01-12

j.w.

<0,1

25-36 0,1-0,2

37-48 0,2-0,5

49-60 >0,5

4.

m
at

er
ia

ł

o
rg

an
ic

zn
y

WPC

L L01-L03 10% 2-5

P

P04

j.w. j.w.

**P04_P

P04_W

P04_G

P04_K

P04_T

5.

u
b
o
cz

n
y
p

ro
d
u
k
t

sp
al

an
ia

b
io

m
as

y
l

eś
n
ej

UPS-BL

L A01-A03
A01-1%; A02-10%;

A03-30%
<0,00025

L B01-B16

B01-1%; B02-2%;

B03-3%; B04-4%;

B05-5%; B06-10%;

B07-15%; B08-20%;

B09-25%; B10-30%;

B11-35%; B12-40%;

B13-45%; B14-50%;

B15-55%; B16-62,3%

<0,045

P C01-C03
C01-4%; C02-8%;

C03-12%
<0,045

6.

d
o
d
at

k
i

p
rz

ec
i

w
d
ro

b

n
o
u
st

r

o
jo

w
e

DP-

kurkuma
L

M01 2%
<0,1

M02 4%
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DP-imbir
M03 2%

M04 4%

DP-chrzan
M05 2%

M06 4%

DP-ditlenek

tytanu

M09 2%

M10 4%

7.

u
b
o
cz

n
y
p

ro
d
u
k
t

sp
al

an
ia

n
aw

ie
rz

ch
n
i

sp
o
rt

o
w

ej

UPS-NS L

A_1_1% 1%

<0,036

A_2_3% 3%

A_3_5% 5%

A_4_10% 10%

B_5_1% 1%

0,036-

0,071

B_6_3% 3%

B_7_5% 5%

B_8_10% 10%

C_9_1% 1%

0,071-0,16

C_10_3% 3%

C_11_5% 5%

C_12_10% 10%

L - wytworzenie kompozytu w warunkach laboratoryjnych

P - wytworzenie kompozytu w warunkach przemysłowych

* zawartość HK jak dla mieszanek 01-12

** wyjaśnienie w wykazie oznaczeń, skrótów i akronimów
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1. WPROWADZENIE

Wyroby gumowe towarzyszą nam od ponad 180 lat. Wiele gałęzi przemysłu nie osiągnęłoby

obecnego stopnia rozwoju, gdyby nie szczególne właściwości wulkanizatów, jak elastyczność,

wytrzymałość czy odporność na działanie różnych substancji chemicznych.

Na przełomie dekad zapotrzebowanie na wyroby gumowe, szczególnie ze strony branży

motoryzacyjnej i transportowej, nieprzerwanie rośnie. Jako wyroby gumowe klasyfikuje się

wyroby takie jak: opony, dętki, płyty i arkusze, rury i kształtowniki z tworzyw sztucznych oraz

opakowania z tworzyw sztucznych, a także wyroby z tworzyw sztucznych produkowane na

potrzeby budownictwa. W celu określenia wielkości branży gumowej w roku 2018 podano

liczbę 28,4mln ton- do takiej wielkości w latach 2000-2018 wzrosła całkowita konsumpcja

gumy na świecie, obejmująca zarówno kauczuk naturalny jak i syntetyczny. Wzrost konsumpcji

gumy na świecie ocenia się na 58,4%: z 17,9 mln ton do 28,4 mln ton [1]. Udział największego

konsumenta kauczuku naturalnego oraz syntetycznego na świecie- Chin- wyniósł w 2017r.

odpowiednio 39% oraz 29%. Łączna wartość eksportu gumy oraz wyrobów gumowych na

świecie wyniosła 163,5mld euro (2017r.). Udział w rynku na poziomie 11,2%, dzięki

eksportowi produktów o wartości 18,3mld euro, należy do Chin. Na drugim miejscu znajdują

się Niemcy z wynikiem 9,3% udziału w eksporcie, a na trzecim miejscu znajduje się Tajlandia

z wynikiem 8,8%. Wartość importu gumy oraz wyrobów gumowych na świecie wyniosła

170,5mld euro (2017r.). Światowym liderem importu gumy i wyrobów gumowych są Stany

Zjednoczone- udział w rynku 14,5%, nabyto produkty z branży gumowej o wartości 24,8mld


[…]


5.14. Porównanie lepkości kinematycznej mieszanek kompozytowych z tym samym

udziałem różnych frakcji sfunkcjonalizowanej termicznie biomasy leśnej
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5.15. Wyniki lepkości kinematycznej mieszanek gumowych wytworzonych w skali

przemysłowej

5.16. Wyniki twardości próbek UPS-BL (seria A i B) poddanych starzeniu termicznemu

5.17. Parametry mechaniczne kompozytów zawierających haloizyt kalcynowany

5.18. Parametry mechaniczne kompozytów zawierających haloizyt surowy

5.19. Właściwości mechaniczne kompozytów z UPS-BL, sporządzonych w skali

przemysłowej

5.20. Właściwości mechaniczne kompozytów z UPS-BL po starzeniu termicznym dla

serii A i B

5.21. Porównanie cech użytkowych badanych próbek

5.22. Ocena aktywności przeciwbakteryjnej badanych materiałów wobec S. aureus

5.23. Ocena aktywności przeciwbakteryjnej badanych materiałów w obecności E. coli

5.24. Ocena aktywności przeciwgrzybiczej badanych materiałów w obecności C.

albicans

5.25. Ocena aktywności przeciwgrzybiczej badanych materiałów wobec A. niger

5.26.

Ocena zdolności formowania biofilmu przez badane drobnoustroje na

powierzchniach pasków gumowych (wyjściowych)

5.27. Wyniki badań odkształcenia trwałego na ściskanie

5.28. Charakterystyka widm IR badanych widm: EPDM, granulatu i mieszanki

niezwulkanizowanej

5.29. Parametry termiczne wyznaczone w badaniu TG/DTG próbki M00

5.30. Parametry termiczne wyznaczone w badaniu TG próbki M00 oraz mieszanek

kompozytowych zawierających różne frakcje HK i HS

5.31. Parametry termiczne wyznaczone w badaniu TG/DTG dla M00, granulatu i

mieszanki niezwulkanizowanej

5.32. Parametry termiczne wyznaczone w badaniu TG próbki M00 oraz mieszanek

kompozytowych zawierających B06 i B12

5.33. Parametry termiczne wyznaczone w badaniu TG próbki M00 oraz mieszanek

kompozytowych zawierających M00; M02; M04, M08, M10

5.34. Parametry termiczne wyznaczone w badaniu TG/DTG próbek M00 i mieszanek

kompozytowych zawierających: B_6_3% i B_8_10%.

5.35. Przemiany fazowe w WPC
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STRESZCZENIE

Tytuł pracy:

Optymalizacja własności eksploatacyjnych kompozytów na bazie terpolimeru EPDM

napełnianych biokomponentami oraz funkcjonalizowanych nanostrukturalnymi dodatkami

mineralnymi

Streszczenie:

W niniejszej pracy doktorskiej przedstawiono sposób otrzymywania oraz wyniki badań

nowoopracowanych materiałów kompozytowych na bazie EPDM (etylen-propylen-dien

monomer) z zastosowaniem wybranych dodatków, napełniaczy pochodzenia naturalnego oraz

ubocznych produktów spalania biomasy leśnej i sztucznej nawierzchni sportowej.

W części teoretycznej scharakteryzowano przemysł gumowy, stojące przed nim

możliwości, ale i wyzwania związane z zagospodarowaniem materiałów poużytkowych.

Część doświadczalną stanowią wyniki badań własnych. Scharakteryzowano dwie

postacie haloizytu, włókna z konopi indyjskich, dodatki przeciwdrobnoustrojowe i dwa typy

ubocznych produktów spalania (z biomasy leśnej i sztucznej nawierzchni sportowej). Opisano

metodykę wytwarzanych materiałów w skali laboratoryjnej i przemysłowej oraz metody badań,

kompozytów polimerowych.

Nowoopracowane materiały kompozytowe scharakteryzowano pod kątem możliwości

poszukiwania zależności między rodzajem napełniacza, jego stopniem zdyspergowania, a

zmianą właściwości fizycznych, mechanicznych i fizykochemicznych. Udowodniono, że

kompozyty zawierające napełniacze do pewnego stężenia, wykazują stabilne, a często

korzystniejsze właściwości w stosunku do mieszanki odniesienia. Często jednak, po

przekroczeniu ilości krytycznej, parametry ulegają pogorszeniu. W przypadku dodatków

przeciwdrobnoustrojowych i ubocznych produktów spalania nawierzchni sportowej,

zaobserwowano stabilne właściwości reologiczne mieszanek gumowych, akceptowalne

lepkości kinematyczne, parametry mechaniczne zarówno przed jak i po starzeniu oraz

porównywalne z materiałem bazowym właściwości trybologiczne, jak twardość i ścieralność

wulkanizatów. Dla wybranych próbek przeprowadzono analizy: SEM, GC, FT-IR, TGA i DSC.

W końcowej części pracy zostały sformułowane wnioski o charakterze ogólnym i

szczegółowym. Zostały również nakreślone kierunki dalszych prac badawczych i

rozwojowych.

Słowa kluczowe: EPDM, haloizyt, węglan wapnia, dodatki przeciwdrobnoustrojowe,

gospodarka w obiegu zamkniętym, uboczne produkty spalania

- 252 -

ABSTRACT

Thesis title:

Optimisation of performance properties of EPDM terpolymer-based composites filled with

biocomponents and functionalized with nanostructured mineral additives

Abstract:

This dissertation presents the preparation and test results of newly developed composite

materials based on EPDM (ethylene-propylene-diene monomer) using selected additives, fillers

of natural source and by-products of forest biomass combustion and artificial sports surfaces.

The theoretical part characterises the rubber industry, the opportunities but also the

challenges of managing post-consumer materials.

The experimental section consists of the results of own research. Two forms of halloysite,

hemp fibres, antimicrobial additives and two types of combustion by-products (from forest

biomass and artificial sports surfaces) are characterised. Laboratory- and industrial-scale

fabrication and test methods, of polymer composites, are described. The newly formulated

composite materials were characterised in terms of the possibility to search for a correlation

between the type of filler, its rate of dispersion and the change in physical, mechanical and

physicochemical properties. It has been shown that composites containing fillers up to a specific

concentration, exhibit stable and often more positive properties compared to the reference

compound. Often, however, performance is affected once the critical amount is exceeded. In

the case of antimicrobial additives and by-products of sport surface combustion, stable

rheological properties of the rubber compounds, acceptable kinematic viscosities, mechanical

parameters both before and after ageing, and comparable tribological properties to the reference

material, such as hardness and the abrasion resistance of the vulcanized compounds, were

observed. Analyses were carried out for selected samples: SEM, GC, FT-IR, TGA and DSC.

In the final part of the study, general and specific conclusions were formulated. The

direction of further research and development work is also indicated.

Keywords: EPDM, halloysite, calcium carbonate, antibacterial additives, circular economy,

combustion by-products