dr hab. Ewa Olewnik-Kruszkowska, prof. UMK
[olewnik@umk.pl](mailto:olewnik@umk.pl)
tel. +4856 611 2210

Toruń, 17 kwietnia 2024r

**Recenzja**
**rozprawy doktorskiej mgr. inż. Marcina Marczaka**
**z tytułem**
**„Optymalizacja własności eksploatacyjnych kompozytów na bazie terpolimeru**
**EPDM napelnianych biokomponentami oraz funkcjonalizowanych**
**nanostukturalnymi dodatkami mineralnymi”**

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr. inż. Marcina Marczaka została przygotowana na Wydziale Mechanicznym Technologicznym, Politechniki Śląskiej. Opiekę nad realizacją badań sprawował promotor dr hab. inż. Grzegorz Matula, prof. PŚ oraz promotor pomocniczy dr inż. Piotr Sakiewicz.

***Wybór tematyki pracy:***

Już w treści wprowadzenia do rozprawy zobrazowano wielkość produkcji i konsumpcji kauczuku zarówno naturalnego jak i syntetycznego. Przedstawione informacje wskazują, że ilości te nieprzerwanie rosną, a kraje Unii Europejskiej mają w tym znaczący udział, głównie w wyniku zużycie opon. Proces zużycia pociąga za sobą wzrost ilości odpadów poużytkowych. Powstające odpady kauczukowe zmuszają wiodące gospodarki świata do podjęcia skutecznych kroków w kierunku poszukiwania procesów o obiegu zamkniętym. Wiąże się to z formowaniem materiałów biodegradowalnych lub takich, które dają możliwość ponownego wykorzystania w całości lub fragmentarycznie. Z tego względu analiza wpływu wyselekcjonowanych napelnaczy, zarówno pochodzenia naturalnego jak i pochodzących z recyklingu lub procesów spalania, na właściwości materiałów na bazie terpolimeru EPDM dotyka bardzo aktualnego obszaru badań, wpisującego się w koncepcję Gospodarki o Obiegu Zamkniętym.

***Cel rozprawy:*** Cel naukowy rozprawy skupił się na opracowaniu nowych materiałów kompozytowych gdzie osnowę stanowił EPDM, a wypełniacze to składniki pochodzenia roślinnego, nanostukturalne dodatki mineralne oraz pozostałości po spalaniu nawierzchni sportowych lub biomasy leśnej. Wybrane i badane dodatki miały stanowić zamiennik dla obecnie stosowanego w dużych ilościach węgla wapnia. Co istotne, wskazane dodatki

Biuro Dziekana

wpłynęło dnia 23.04.2024
RDJMa / RNF / 3E / 51 / 2024
zał. ....

miały nie tylko wpływać na poprawę właściwości nowootrzymanyh kompozytów, ale również umożliwić ponowne wykorzystanie nowoopracowanych materiałów po czasie ich eksploatacji jako surowców wtórnych. Należy podkreślić, iż nacisk położono na poprawę właściwości eksploatacyjnych otrzymywanych materiałów oraz dostosowanie do wymagań proekologicznych i planowanie cyklu ich życia wg zasad 3R (Reduce, Reuse, Recycle). Mając na uwadze, że rozprawa doktorska została przygotowana w ramach programu doktorat wdrożeniowy szczególnie ważne było opracowanie nowych materiałów nie tylko w skali laboratoryjnej, ale również sprawdzenie ich funkcjonowania w skali przemysłowej.

**Ocena merytoryczna rozprawy:** Rozprawa doktorska mgr. inż. Marcina Marczała została przedstawiona na 252 stronach co wskazuje, iż stanowi ona bardzo obszerne opracowanie. Została podzielona na rozdziały z uwzględnieniem wprowadzenia do omawianej tematyki, przeglądu piśmiennictwa, celu rozprawy oraz omówienia wykorzystanych surowców, procesów wytwarzania kompozytów, przeprowadzenia analiz oraz omówienie wyników badań. W pracy zamieszczono również podsumowanie i wnioski oraz bibliografię, spis rysunków i tablic, a także streszczenia w języku polskim i angielskim.

W części teoretycznej Doktorant wprowadza nas do zagadnienia recyklingu ze szczególnym uwzględnieniem możliwości i sposobów recyklingu opon, jako źródła materiałów gumowych lub wykorzystania w cementowniach jako materiału opałowego. Innym prezentowanym w tej części pracy rozwiązaniem problemu omawianych odpadów jest zastosowanie gumowych materiałów recyklingowych jako wypełniaczy dla poliuretanów czy dodatków do pianobetonu. W kolejnych punktach Doktorant przedstawił podział materiałów polimerowych, a następnie uwzględnił składniki, jakie wchodzi w skład mieszanki gumowej. Swój opis poprowadził od prezentacji lateksu poprzez produkcję kauczuku syntetycznego i jego rodzaje, skład mieszanek kauczukowych i opis poszczególnych składników takich jak plastyfikatory, oraz popularne wypełniacze. W części teoretycznej opisano także, bardzo istotne z punktu widzenia otrzymywania gumy, czynnik sieciujące. Nie ominięto również koagentów, które istotnie wpływają na wydajność sieciowania, a także przyspieszaczy wulkanizacji, antyutleniaczy i antyozonantów. Mając na uwadze, że praca poświęcona jest materiałom kompozytowym, nie mogło zabraknąć omówienia również tego zagadnienia w części literaturowej rozprawy. Nie mogę jednak w tym miejscu zgodzić się ze stwierdzeniem, iż „*Główną zaletą materiałów kompozytowych są bardzo dobre właściwości wytrzymałościowe i ich niska masa*” (str. 37) bowiem nie wszystkie dodatki prowadzą do obniżenia masy finalnego kompozytu.

Ostatni, rozbudowany fragment tej części pracy stanowią wypełniacze, wraz z opisem możliwości ich zastosowania głównie w materiałach gumowych.

Część doświadczalną Doktorant rozpoczął od charakterystyki wykorzystanych w pracy surowców takich jak surowce bazowe do wytworzenia mieszanki gumowej, haloizyt surowy i kalcynowany, włókna z konopi indyjskich, uboczny produkt spalania biomasy leśnej i użytkowej nawierzchni sportowej, a także dodatki przeciwdrobnoustrojowe w postaci imbiru, kurkumy, chrzanu oraz ditlenku tytanu. Charakterystyka ta była konieczna dla przybliżenia możliwych konsekwencji dodania wspomnianych komponentów.

Znaczącą część pracy stanowi opis przygotowywania materiałów na bazie wcześniej wymienionych dodatków oraz opis przeprowadzonych badań wytworzonych kompozytów polimerowych EPDM. Ilość otrzymanych materiałów jak również wykorzystanych technik w ramach realizacji doktoratu jest imponująca. Należy podkreślić, że prześledzeniu poszczególnych analiz pomocny jest schemat przeprowadzonych badań dla wytworzonych w warunkach laboratoryjnych i przemysłowych kompozytów.

Analizę właściwości otrzymanych materiałów Pan mgr inż. Marczak rozpoczął od oceny wizualnej i analizy kolorymetrycznej otrzymanych kompozytów. Nie jest to może najważniejsza cecha brana pod uwagę podczas wyboru materiału, za to w szybki i tani sposób pozwala wstępnie ocenić możliwe wady w postaci smug, większych pęknięć lub słabej dyspersji napelniaczy w osnowie polimerowej.

Kolejnym parametrem wziętym pod uwagę była zmiana właściwości reologicznych mieszanek gumowych w wyniku wprowadzenia napelniaczy i bio-dodatków. Pozwoliło to ustalić kinetykę sieciowania badanych materiałów i wytypować wstępnie najbardziej obiecujące układy. Ponadto ustalono, że wielkość skali produkcji i związanego z tym innego oprzyrządowania ma istotny wpływ na właściwości reologiczne badanych układów. Mając na uwadze, że Doktorant podejmuje się nie tylko ustalenia, który układ badawczy jest w stanie spełnić wymagania rynkowe należałoby się pokusić o wyjaśnienie przyczyn zachodzących zmian pod wpływem wprowadzanych napelniaczy, a zwłaszcza o odpowiedź na pytanie dlaczego próbki z chrzanem mają tak znacząco krótszy czas wulkanizacji $t_{90}$ w porównaniu do innych dodatków przeciwbakteryjnych.

W kolejnym rozdziale rozprawy Doktorant ocenił wpływ poszczególnych napelniaczy na lepkość kinematyczną wytworzonych kompozytów. W tej części pracy zostały wyjaśnione przyczyny wzrostu lepkości kinematycznej materiałów zawierających zarówno haloizyt surowy jak i kalcynowany. Na szczególną uwagę zasługuje analiza wpływu wielkości frakcji na zmianę lepkości poszczególnych układów oraz dyskusja wyników dotycząca materiałów

otrzymywanych zarówno w skali laboratoryjnej jak i przemysłowej. To dowodzi, że takie badania są konieczne przy projektowaniu nowych materiałów. Jednakże w tej części pracy trudno ustalić, dlaczego przedstawione w tabelach wartości parametrów reologicznych próbki M00 posiadają różne wartości. Podobnie, w przypadku lepkości kinematycznej próbki M00 analizowane parametry na różnych rysunkach posiadają różne wartości – na rysunkach od 5.18 do 5.24 i rysunku 5.26 wartość 43 MU, na rysunku 5.25 wartość 39, a na rysunku 5.27 wartość 49. Która zatem wartość lepkości jest właściwa? Czy poszczególne parametry na rysunkach i w tabelach dla próbki odniesienia nie powinny posiadać tych samych wartości? Ponadto pojawia się pytanie: dlaczego większy dodatek ditlenku tytanu powoduje obniżenie wartości lepkości kinematycznej?

Kolejnym istotnym badaniem jest analiza twardości otrzymanych kompozytów, która znacząco wzrasta dopiero po wprowadzeniu napełniaczy haloizytowych w dużych ilościach. Dodanie pozostałych napełniaczy również nie pozostaje bez wpływu na twardość otrzymanych układów. W tym miejscu również oczekuję wyjaśnienia dlaczego twardość próbki M00 w zależności od przedstawionych układów mieści się w zakresie od 55-56 do 62-62.2 co stanowi istotną różnicę wartości. Ponadto obserwuje się, iż dla próbek poddanych starzeniu twardość wzrasta po zadanym czasie degradacji (rysunek 5.42). Konieczne zatem jest w tym punkcie wskazanie przyczyny takiego stanu rzeczy. Podobnie jak twardość tak również ścieralność materiałów gumowych to istotny parametr użytkowy, który został zbadany dla wybranych materiałów i stanowi ważny punkt badań zwłaszcza, że mamy do czynienia z rozprawą o charakterze aplikacyjnym. W pracy analizowano również wpływ napełniaczy krzemianowych, na zmianę wytrzymałości przy zerwaniu oraz wydłużenia przy zerwaniu. Ustalono, że niewielkie ilości haloizytu w zależności od wielkości cząstek powoduje wzrost wytrzymałości oraz elastyczności badanych kompozytów. Natomiast wprowadzenie do układów włókien konopnych powoduje znaczący spadek wytrzymałości na rozciąganie ale jednocześnie poprawia wydłużenie przy zerwaniu. Układy zawierające produkty spalania biomasy leśnej również nie poprawiają wytrzymałości na zerwanie, jednakże, poza pewnymi wyjątkami, powodują wzrost wydłużenia przy zerwaniu zarówno w przypadku próbek formowanych laboratoryjnie jak i tych otrzymywanych w skali przemysłowej. Analizowano również zmiany właściwości mechanicznych kompozytów po procesie starzenia termicznego, zawierających produkt spalania biomasy leśnej oraz dodatki przeciwdrobnoustrojowe. Tutaj również wyjątkowe okazały się próbki zawierające chrzan, bowiem tylko dla tych materiałów zaobserwowano wzrost wartości wytrzymałości na zerwanie. W pracy zwrócono uwagę, że przyczyną takiego zachowania powyższych

materiałów może być niedowulkanizowanie mieszanki z dodatkiem przed starzeniem i jej dosięciowanie podczas procesu starzenia. Natomiast zaobserwowano brak wyraźnej zależności w przypadku zmiany wytrzymałości na rozciąganie po starzeniu materiałów zawierających produkty spalania nawierzchni sportowych co może świadczyć o zróżnicowanej dyspersji napełniacza w osnowie.

Doktorant poza oceną właściwości mechanicznych kompozytów wyjściowych i po degradacji termicznej przeprowadził badania trwałości kompozytów z dodatkiem materiału organicznego w warunkach środowiskowych. W tej części pracy Pan mgr inż. Marczak błędnie wskazuje, że *„Jedynie próbka po teście degradacji w wodzie miała twardość zbliżoną do twardości próbki wyjściowej”* (str. 147) podczas gdy zbliżone wartości do próbki wyjściowej otrzymano dla materiału degradowanego w kompoście. Przedstawione wyniki nie pokazują również prostej zależności między twardością a współczynnikiem tarcia po procesach degradacji. Interesującym jest, że materiał przechowywany w kompoście charakteryzujący się twardością porównywalną do wartości materiału wyjściowego, osiąga największe wartości współczynnika tarcia. Pomocne w porównaniu właściwości materiałów degradowanych w różnych warunkach jest zestawienie wyników w tabelicy 5.21. Pozwala ono stwierdzić, że materiał poddany degradacji w glebie cechuje się najkorzystniejszymi właściwościami z pośród materiałów poddanych rozkładowi w różnych warunkach otoczenia.

Imponujący zakres badań został poszerzony o analizy mikrobiologiczne dla materiału z dodatkiem konopi indyjskich przed i po degradacji w kompoście, a także analizę chromatograficzną. Szkoda, że podobnych badań nie przeprowadzono dla materiałów zawierających związki przeciwdrobnoustrojowe.

Z punktu widzenia praktycznego, a co za tym idzie wdrożeniowego znaczące są przeprowadzone badania wpływu kompresji wytworzonych kompozytów na właściwości użytkowe nawierzchni rekreacyjno-sportowych.

Analizowano również strukturę i morfologię otrzymanych materiałów. Nietypowo przedstawiono wyniki analiz SEM i FTIR niemal na końcu rozprawy. Zazwyczaj zamieszcza się je na początku pracy, bowiem to właśnie te właściwości decydują o pozostałych parametrach formowanych kompozytów. Istotnymi analizami, o które pokusił się Doktorant są badanie właściwości termicznych z wykorzystaniem technik termograwimetrycznej DSC. Analiza termograwimetryczna dostarcza interesujących danych na temat stabilności termicznej materiałów jak również możliwych produktów rozkładu otrzymanych kompozytów. Przypuszczam, że przez pomyłkę Doktorant podpisał rysunek 5.124 „widma”

bowiem kolejne rysunki przedstawiające wyniki analizy TG i DTG posiadają już prawidłową nazwę „termogramy”.

Bardzo wartościowy fragment rozprawy stanowi rozdział zatytułowany *Podsumowanie*. W tej części pracy otrzymane wyniki zostały wyjaśnione i poddane krytycznej ocenie. Ponadto udowodniono, że przeprowadzone analizy dostarczyły cennych wskazówek dotyczących wyboru napełniacza i pozwoliły wytyczyć dalszą drogę rozwoju zmierzającą do otrzymania nowych kompozytów gumowych.

**Uwagi merytoryczne i edytorskie do rozprawy:** Po zapoznaniu się z rozprawą chciałabym przekazać następujące komentarze i wątpliwości, które również mogą być przedyskutowane lub wyjaśnione podczas obrony rozprawy doktorskiej:

1. Co Autor miał na myśli pisząc następujące sformułowania:

- *Ekologiczna toksyczność ZnO*, (str. 33)
- *„Wpływ zawartości nadtlenu nie miał istotnego wpływu na wytrzymałość na rozciąganie.”* (str. 34)
- *„Przy wysokim napełnieniu, osnowa polimerowa nie jest w stanie zwilżyć wszystkich cząstek napełniacza.”* (str. 105).
- *„Przesunięcia fazowe”* (str. 215)
- *„Prostopadłym drganiom rozciągającym Si–O–Si”* (str. 183)
- *„Przesunięcia fazowe świadczą o zachodzącej w materiałach reorganizacji”* (str. 215)
- *Pojawia się niewielki pik, który można przypisać absorpcji ketonów przy liczbie falowej $1795\text{ cm}^{-1}$ .”*
- *„drgania rozciągające o charakterze alkenów”* (str. 190)
- *„W tym przypadku wzrasta średni kąt wiązania Si–O–Si związany z zaburzeniem układu mineralnego”*
- *„Rysunek 5.124 przedstawia profile analizy TGA”* (str. 195)

2. Ponadto co autor miał na myśli pisząc o „kompozytach hybrydowych” w przypadku materiałów zawierających haloizyt?

3. w rozprawie wspomniano o Efekcie Payne'a (str. 28) proszę wyjaśnić na czym ten efekt polega.

4. Proszę omówić parametr $\Delta E$ – jak się go liczy, na czym opierano się ustalając granice na poziomie 2 przy ocenie różnicy kolorów pomiędzy badaną próbką a wzorcem?

5. Proszę wskazać powód dla którego analizowano zmianę barwy otrzymanych kompozytów.

6. Czy można pokusić się o wyjaśnienia dlaczego próbki z chrzanem mają tak znacząco krótsze czas wulkanizacji $t_{90}$ w porównaniu do innych dodatków przeciwbakteryjnych?
7. Na wykresach brakuje jakiejkolwiek analizy statystycznej, chociażby słupków błędów. Czy zatem badania wykonano jednokrotnie czy były one powtarzane dla poszczególnych materiałów?
8. Podpis rysunku 5.134. wskazuje na obecność dwóch krzywych DSC podczas gdy widoczna jest tylko jedna.
9. Proszę wymienić jakie przejścia fazowe obserwowane są podczas ogrzewania próbki M00.
10. Rysunek 5.137. – proszę wskazać która krzywa odpowiada granulatu w postaci sypkiej a która mieszance przed wulkanizacją
11. Proszę zaznaczyć na rysunku 5.139 temperatury zeszklenia dodatków przeciwdrobnoustrojowych: kurkumy, imbiru i chrzanu

Inne nieprecyzyjne sformułowania lub nieścisłości, które nie wymagają komentarza ze strony Doktoranta:

- opisy części rysunków przygotowano w języku angielskim, a powinny być jednolicie przygotowane w języku polskim,
- w analizie FTIR mówimy o pasmach nie o pikach,
- w kilku miejscach błędne nazwy np.: tlenek tytanu, dwutlenek węgla
- wypełniacza organicznego w postaci HK. (str. 101)
- grupa $\text{CO}_3^{2-}$ zamiast $\text{CO}_3^{2-}$ .

Spis literatury nie został wykonany jednolicie, co utrudnia analizę poszczególnych materiałów źródłowych.

#### ***Podsumowanie i wnioski końcowe:***

Podsumowując, pan mgr inż. Marcin Marczak podjął się realizacji trudnego zagadnienia, polegającego na modyfikacji terpolimeru EPDM za pomocą biokomponentów oraz funkcjonalizowanych nanostrukturalnych dodatków mineralnych w celu wyeliminowania stosowania węgla wapnia. Doktorant wytypował grupę wypełniaczy, które wprowadzone w różnym rozdrobieniu oraz ilości do osnowy polimerowej pozwoliły na otrzymanie ogromnej liczby materiału badawczego. Ponadto przebadał otrzymane kompozyty pod kątem właściwości istotnych dla tego typu materiałów, wykorzystując do tego celu imponującą ilość metod badawczych co dowodzi, że Doktorant bardzo dobrze opanowała procedury eksperymentalne. Ilość przedstawionych wyników jest bardzo obszerna, a ich podsumowanie dojrzałe. W związku z tym potwierdzam, że rozprawa doktorska mgr. inż. Marcina Marcza

*„Optymalizacja własności eksploatacyjnych kompozytów na bazie terpolimeru EPDM napelnianych biokomponentami oraz funkcjonalizowanych nanostrukturalnymi dodatkami mineralnymi”* spełnia wymagania ustawy "Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce" i wnioskuje o dopuszczenie Doktoranta do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

dr hab. Ewa Olewnik-Kruszkowska, prof. UMK